
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50 

ИМЕНИ НИНЫ ФУРСОВОЙ 
 

 

 

РАССМОТРЕНО СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНО 
На заседании 

Педагогического совета 

МАОУ СОШ № 50 
Протокол № 21 

от 30.08.2023г. 

 

На заседании 

Управляющего совета 

МАОУ СОШ № 50 
Протокол № 4 

от 30.08.2023г. 

 

Директор МАОУ СОШ № 50 

_______________В.А.Васева 
 

Приказ № 265-О от 01.09.2023г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об установлении соответствия результатов (итоговых оценок), 

полученных в другой организации 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение об установлении соответствия результатов 

(итоговых оценок) полученных в другой организации определяет порядок и 

основания зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (далее Порядок) в муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении муниципального образования город 

Краснодар средней общеобразовательной школе № 50 имени Нины Фурсовой 

(далее – Школа). 

2. Положение разработано в соответствии с ч. 2 ст. 30, ч. 2 ст. 62 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», на основании письма министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 13.09.2020 № 47-01-13-

19772/20 «О направлении совместного приказа Минобрнауки России и 

Минпросвещения России», иных нормативно-правовых актов, Устава школы. 

3. Локальный акт регламентирует порядок и основания установления 

соответствия результатов (итоговых оценок) полученных в другой 

организации обучающимися Школы (результаты пройденного обучения). 

2. Установление соответствия 

1.  Установление соответствия осуществляется по заявлению 

(приложение 1) обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, на основании документов, 

подтверждающих результаты пройденного обучения: 



а) документа об образовании и/или о квалификации, в том числе об 

образовании и/или о квалификации, полученных в иностранном государстве; 

б) документа об обучении, в том числе справки об обучении или о 

периоде обучения. документа, выданного иностранными организациями 

(справки, академической справки иного государства). 

Заявление подается на имя директора МАОУ СОШ № 50 в ходе личного 

визита одним из родителей (законным представителем) несовершеннолетнего 

обучающегося или совершеннолетним обучающимся до завершения периода 

промежуточной аттестации по итогам текущего учебного года. 

2.  Установление соответствия результатов пройденного обучения, 

подтверждаемых документами об образовании и/или о квалификации, 

полученными в иностранном государстве, которые не соответствуют условиям, 

предусмотренным частью 3 статьи 107 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также 

подтверждаемых документами об обучении, выданными иностранными 

организациями, осуществляется при условии установления эквивалентности 

иностранного образования. 

3. Установление соответствия осуществляется посредством 

сопоставления планируемых результатов по соответствующей части (учебному 

предмету, курсу, дисциплине (модулю), практике) образовательной программы, 

которую осваивает обучающийся (далее – часть осваиваемой образовательной 

программы), и результатов пройденного обучения, определенных освоенной 

ранее обучающимися образовательной программой (ее частью) по процедуре 

установления уровня усвоения общеобразовательных программ (приложение 

2). 

4. Установление соответствия не подлежат результаты итоговой 

(государственной итоговой) аттестации. 

5.  Установление соответствия производится при установлении 

соответствия результатов пройденного обучения по ранее освоенной 

обучающимся образовательной программе (ее части) планируемым результатам 

обучения по соответствующей части осваиваемой образовательной программы 

(далее установления соответствия) (приложение 3). 

С целью установления соответствия Школа проводит оценивание 

фактического достижения обучающимся планируемых результатов части 

осваиваемой образовательной программы (далее – оценивание). 

Процедура установления соответствия, в том числе случаи, при которых 

проводится оценивание и формы его проведения определяются в соответствии 

с локальными актами, регламентирующими текущий контроль знаний обучения 

и их промежуточную аттестацию. 

6.  Зачтенные результаты пройденного обучения учитываются в качестве 

результатов промежуточной аттестации по соответствующей части 

осваиваемой образовательной программы (приложение 4). 

7.  Обучающийся, которому произведен зачет, переводится на обучение 

по индивидуальному учебному плану, в том числе на ускоренное обучение в 

порядке, установленном локальными нормативными актами Школы. 



8.  При установлении несоответствия результатов пройденного обучения 

по освоенной ранее обучающимся образовательной программе (ее части) 

требованиям к планируемым результатам обучения по соответствующей части 

осваиваемой образовательной программы Школа отказывает обучающемуся в 

зачете. 

Решение об отказе в письменной форме или в форме электронного 

документа с обоснованием причин отказа в течение трех рабочих дней 

направляется обучающемуся или родителю (законному представителю) 

несовершеннолетнего обучающегося (приложение 5). 

10. Не допускается взимание платы с обучающихся за установление 

соответствия и зачет. 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1  

к Положению об установлении  

соответствия результатов  

(итоговых оценок)  

полученных в другой организации 

 

   

 

Директору МАОУ СОШ № 50 

Васевой В.А. 

___________________________________  
(фамилия имя отчество) 

проживающего по адресу: г. Краснодар, 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел.: ________________________________  

 

 

заявление. 

 

Прошу установить соответствие и осуществить зачет результатов 

освоения учебных предметов/курсов/дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в ____________________________ 
                                                                     (название образовательной организации) 

моему/ей сыну/дочери ________________________________________________ 
                                                                                        (ФИО (отчество при наличии)) 

____________________________________________, ученику/це  _____класса, 

на основании ________________________________________________________ 
                                                           (название документа) 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

«____»___________20____г.                                            __________________ 
                                                                                                       подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к Положению об установлении  

соответствия результатов  

(итоговых оценок)  

полученных в другой организации 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50 

имени Нины Фурсовой 

Российская Федерация, Краснодарский край, муниципальное 

образование город Краснодар, Берёзовый сельский округ 

п. Берёзовый, ул. Целиноградская 1, 

тел/факс (861)211-33-20, e-mail: school50@kubannet.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

«____»_______20___г.                                                                   №______-у 

 

О проведении процедуры установления соответствия результатов  

(итоговых оценок) полученных в другой организации 
 

На основании Положения об установлении соответствия результатов (итоговых 

оценок) полученных в другой организации, утверждённого приказом МАОУ СОШ № 50 

№ 256-О от 31.08.2023г. и личного заявления ________________________________ 
(ФИО заявителя) 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить информацию о результатах обучения _________________ 

_________________________________________________ (приложение   ). 
                                                    (ФИО) 

2.  Провести процедуру зачета  результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную  деятельность  

_____________________________________________, ученика______класса, 
                           (ФИО обучающегося) 

на основании_______________________________________________________________, 
(наименование документа) 

посредством сопоставления планируемых результатов по соответствующей части (учебному 

предмету, курсу, дисциплине (модулю), практике) образовательной программы, которую 

осваивает обучающийся (далее – часть осваиваемой образовательной программы), и 

результатов пройденного обучения, определенных освоенной ранее обучающимися 

образовательной программой (ее частью) по процедуре установления уровня усвоения 

общеобразовательных программ в период с _______________по_______________20___г. на 

основе оценивания фактического достижения обучающимся планируемых результатов части 

осваиваемой образовательной программы. 

3.  Контроль исполнения приказа возложить на __________, заместителя директора. 

 

 

Директор                                            ____________________ 

 

 

                                                                               

  

mailto:school50@kubannet.ru


    Приложение к приказу  

О проведении процедуры установления  

соответствия результатов (итоговых оценок)  

полученных в другой организации 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах обучения 

_____________________________________ 
ФИО обучающегося 

 

Уровень образования                                                  Класс 

НОО,  ООО,  СОО                                                      _______________ 

 

Предшествующая образовательная организация 

 
№           Наименование  предмета                  Отметки 

Текущие  Итого 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

Директор   МАОУ СОШ № 50    ___________________/________________ 
 

«____»______20___г. 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 3 

к Положению об установлении  

соответствия результатов  

(итоговых оценок)  

полученных в другой организации 

 

ПРОТОКОЛ 

установления соответствия результатов пройденного обучения 

по ранее освоенной обучающимися образовательной программе 

(ее части) планируемым результатам обучения по соответствующей 

части осваиваемой образовательной программы 

 

_________________________________________________________ 
(ФИО обучающегося) 

 

Уровень образования:     НОО,  ООО,  СОО 

Класс обучения  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Установлено соответствие 
№ Учебный предмет,  курс, дисциплина 

(модуль), практика, дополнительная 
образовательная программа другой   

ОО 

 

Отмет 

ка 

№ Учебный предмет в МБОУ 

СОШ № 50 

Отмет 

ка 

      

      

      

 

Установлено несоответствие 

 

 

 

Директор   МАОУ СОШ № 50    ___________________/________________ 
 

«____»______20___г. 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение 4  

к Положению об установлении  

соответствия результатов  

(итоговых оценок)  

полученных в другой организации 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50 
имени Нины Фурсовой 

Российская Федерация, Краснодарский край, муниципальное 
образование город Краснодар, Берёзовый сельский округ 

п. Берёзовый, ул. Целиноградская 1, 
тел/факс (861)211-33-20, e-mail: school50@kubannet.ru 

 
П Р И К А З 

 
        «____»______20___г.                                                          № ____-О 

 

Об итогах установления соответствия результатов  

(итоговых оценок) полученных в другой организации 
 

На основании протокола установления соответствия  результатов пройденного 
обучения по ранее освоенной обучающимися образовательной программе (ее части) 
планируемым результатам обучения по соответствующей части осваиваемой 
образовательной программы  от «___»_____20___г.  п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить результаты пройденного обучения по ранее освоенной 
обучающимися образовательной программе (ее части) планируемым результатам 
обучения по соответствующей части осваиваемой образовательной программы 
(приложение) 

2.  Учесть зачтенные результаты пройденного обучения (приложение) в 
качестве результатов промежуточной аттестации по сответствующей части ООП  
НОО, ООО, СОО (нужное подчеркнуть) 

3.  Организовать обучение ______________________________________ 
                                                                                  ФИО обучающегося 
-  по общеобразовательным программам ______ класса; 
-  по адаптированной образовательной программе для обучающихся  с   

___________________(вариант)______класса; 
 
-   по индивидуальному учебному плану, переводится на ускоренное обучение. 
4.  Организовать до 20.05.20___г. процедуру промежуточной аттестации по 

следующим предметам, не изучавшимся до поступления в МБОУ СОШ № 50, за 
следующий период________________________________________________________ 
          5.  Контроль исполнения приказа возложить на____________________, 
заместителя директора. 
 
Директор МАОУ СОШ № 50              ______________/__________________ 
 

 

 

                                                                                   

  

mailto:school50@kubannet.ru


Приложение к приказу 

Об итогах установления 

соответствия результатов 

(итоговых оценок) 

полученных в другой организации 

 

 

 

СПРАВКА 

о  промежуточной аттестации 

_____________________________ 
(ФИО обучающегося) 

 

Уровень ОО:   НОО,  ООО,  СОО 

Класс________________ 

 
№  Наименование предмета Отметки 

Текущие Итоговые 

1 Английский язык   

2 Изобразительное искусство   

3 Литературное чтение на (русском) языке   

4 Литературное чтение   

5 Математика   

6 Музыка   

7 Окружающий мир   

8 Родной язык (русский)   

9 Русский язык   

10 Технология   

11 Физкультура   

12 Кубановедение   

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ 50    ____________________/____________                                                      

 

 

«____»______20___г. 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к Положению об установлении  

соответствия результатов  

(итоговых оценок)  

полученных в другой организации 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 50 имени Нины Фурсовой 

(МАОУ СОШ № 50) 

Российская Федерация, 350031,гор. Краснодар 

Берёзовский сельский округ 

п. Берёзовый, ул.Целиноградская, 1 

тел/факс (861) 2-113-320 

e-mail:school50@kubannet.ru 

http:// school50kubannet.ru 

ОКПО 39749435 ОГРН 10223001921684 

ИНН 2311028933 КПП 231101001 

             Исх.             от    

на №__________ от __________________ 

  

Решение об отказе в проведении установления соответствия  

результатов (итоговых оценок) полученных в другой организации 

 

Уважаемый/ая_________________________________________ 
(ФИО  заявителя) 

Довожу до Вашего сведения, что не может быть произведено установление 

соответствия результатов (итоговых оценок), полученных в другой 

организации Вашего сына/дочери ____________________________________ 
                                                                                                      (ФИО обучающегося/ей) 

на основании ______________________________________________________ 
                                                                                 (наименование документа) 

по следующим причинам: 

1)  отсутствием установления эквивалентности иностранного 

образования российскому (часть 3 статьи 107 Федерального закона от 29 

декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»); 

2)  в связи с установлением несоответствия результатов пройденного 

обучения по освоенной ранее обучающимся образовательной программе (ее 

части) требованиям к планируемым результатам обучения по 

соответствующей части осваиваемой образовательной программы. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 50__________________/______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50 

имени Нины Фурсовой 
Российская Федерация, Краснодарский край, муниципальное 

образование город Краснодар, Берёзовый сельский округ 
п. Берёзовый, ул. Целиноградская 1, 

тел/факс (861)211-33-20, e-mail: school50@kubannet.ru 

 

П Р И К А З 

 

01.09.2023г.                                                                           № 265-О 

 

Об утверждении Положения об установлении соответствия результатов 

(итоговых оценок), полученных в другой организации 

 

 

В соответствии с ч. 2 ст. 30, ч. 2 ст. 62 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании письма министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 13.09.2020 № 47-01-13-19772/20 «О направлении 

совместного приказа Минобрнауки России и Минпросвещения России», 

иных нормативно-правовых актов, Устава школы       п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить Положение об установлении соответствия результатов 

(итоговых оценок) полученных в другой организации. 

2.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 50                                                      В.А. Васева 

 

 

mailto:school50@kubannet.ru

		2024-01-31T13:06:51+0300
	Васева В.А.




